
     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 13 Ordinario (13.03.2019) 

 

  

PARTE I  
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 
 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DELIBERAZIONI 
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 

DELIBERAZIONE 23.07.2018, N. 524  

Reg. Ce 852/2004 Proposta di Linee guida  in materia di micro attivita’ domestiche alimentari 
in Abruzzo 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
RICHIAMATI: 
• L’articolo 41 della Costituzione della Repubblica Italiana che riconosce e favorisce la libertà 

dell’iniziativa economica privata 
• il regolamento (CE) n. 852 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 29 aprile 2004, sull’igiene 

dei prodotti alimentari ed in particolare l’allegato II che stabilisce “ REQUISITI GENERALI IN 
MATERIA DI IGIENE APPLICABILI A TUTTI GLI OPERATORI DEL SETTORE ALIMENTARE” 

• Il Capitolo II dell’Allegato II del Reg.Ce 852/04 che stabilisce i “ Requisiti specifici applicabili ai 
locali all’interno dei quali i prodotti alimentari vengono preparati, lavorati o trasformati” 

• Il Reg. Ce 853/04 che stabilisce norme specifiche in materia di igiene per gli alimenti di origine 
animale  

• Il REGOLAMENTO (CE) N. 854/2004 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO  del 29 
aprile 2004 che stabilisce norme specifiche per l’organizzazione di controlli ufficiali; 

• REGOLAMENTO (CE) N. 2074/2005 DELLA COMMISSIONE del 5 dicembre 2005 recante 
modalità di attuazione relative a taluni prodotti di cui al regolamento (CE) n. 853/2004 del 
Parlamento europeo e del Consiglio e all'organizzazione di controlli ufficiali a norma dei 
regolamenti del Parlamento europeo e del Consiglio (CE) n. 854/2004 e (CE) n. 882/2004, 
deroga al regolamento (CE) n. 852/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio e modifica dei 
regolamenti (CE) n. 853/2004 e (CE) n. 854/2004 

 
VISTA legge 140 del 1990 e in particolare l’art. 19 che stabilisce, quale condizione per il rilascio 
dell’autorizzazione all’esercizio di una micro attività, la presentazione di una segnalazione certificata 
di inizio attività da parte delle micro attività domestiche in seguito denominata MDA;  
 
CONSIDERATA l’importanza di valorizzare le produzioni tipiche e biologiche della Regione Abruzzo, 
con riferimento alle produzioni tradizionali a chilometro zero e il ruolo che le presenti linee guida 
possono  svolgere nel contribuire allo sviluppo delle micro attività domestiche alimentari con effetti 
sull’occupazione e sulla salvaguardia  della sicurezza alimentare e la  salute dei consumatori ; 
 
CONSIDERATA la necessità di adottare un insieme di Linee guida a supporto sia dei soggetti 
interessati alle attività e sia agli Enti preposti al rilascio delle autorizzazioni all’esercizio delle MDA; 
 
VISTA la legge 283 del 1962 ed in particolare l’art. 14 sul rilascio di attestato di idoneità in materia di     
igiene degli alimenti in sostituzione del libretto di idoneità sanitaria;  
 



 
Anno XLIX – N. 11 Ordinario (13.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     

 

SENTITO il Dipartimento per la salute e il Welfare , SERVIZIO SANITA’ VETERINARIA IGIENE E 
SICUREZZA DEGLI ALIMENTI , Ufficio Igiene e sicurezza degli alimenti per gli aspetti legati all’igiene e 
alla sicurezza degli alimenti nel rispetto delle normative vigenti; (all.2) 
 
INFORMATE in specifici incontri convocati dagli Uffici della Vice Presidenza le Associazioni di 
Categoria maggiormente interessate CONFARTIGIANATO, CNA  e CASARTIGIANI nelle date 
rispettivamente del 13.11.2017 e 14.03.2018 ; 
 
RITENUTO di dare ai Comuni uno strumento esemplificativo e chiarificatore in grado di accelerare il 
rilascio delle autorizzazioni all’esercizio della micro attività domestica alimentare; 
 
VISTA la proposta redatta dal Servizio Imprenditorialità riguardante le “ Linee guida in materia di 
micro attività domestiche alimentari in Abruzzo”, parte integrante del presente atto , che definisce 
delle linee comportamentali da seguire nella preparazione di alimenti all’interno delle mura 
domestiche; 
 
RITENUTO di dover approvare il suddetto documento che prevede tra l’altro l’obbligo di applicazione 
della Disciplina a tutte le MDA autorizzate sul territorio regionale , dovendo costituire parte integrante 
delle autorizzazioni all’esercizio rilasciate dagli Enti preposti; 
 
UDITA la relazione del Vice Presidente On.le Giovanni Lolli componente della Giunta con delega allo 
Sviluppo Economico; 
 
DATO ATTO, dopo puntuale istruttoria da parte della struttura proponente, della regolarità tecnica ed 
amministrativa, nonché della legittimità della presente proposta di deliberazione attestata con le firme 
in calce allo stesso, ai sensi degli articoli 23 e 24 della L.R. n. 77/1999 e s.m.i.; 
 
AD UNANIMITA’ di voti espressi nelle forme di legge  
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente richiamate: 
 
- di approvare la proposta di  “LINEE GUIDA in materia di micro attivita’ domestiche 

alimentari in Abruzzo”  costituente parte integrante del presente provvedimento ; 
- di trasmettere la presente Deliberazione ai Comuni 
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURA. 
- di dare atto che la suddetta disciplina non comporta oneri per il Bilancio Regionale. 
 
Allegati: 
all. 1   LINEE GUIDA  in materia di micro attivita’ domestiche alimentari in Abruzzo  
 

Segue Allegato 
 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 13 Ordinario (13.03.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 11 Ordinario (13.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     

 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 13 Ordinario (13.03.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 11 Ordinario (13.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     

 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 13 Ordinario (13.03.2019) 

 

  

 
 


